Whoever makes up his mind to be happy should conclude that the good consists only in that which is honourable. For if he regards anything else as good, he is, in the first place, passing an unfavourable judgment upon Providence because of the fact that

## THE EPISTLES OF SENECA

iudicat, quia multa incommoda iustis viris accidunt et quia, quicquid nobis dedit, breve est et exiguum, si compares mundi totius aevo.

- 11 Ex hac deploratione nascitur, ut ingrati divinorum interpretes simus; querimur, quod non semper, quod et pauca nobis et incerta et abitura contingant. Inde est, quod nec vivere nec mori volumus; vitae nos odium tenet, timor mortis. Natat omne consilium nec implere nos ulla felicitas potest. Causa autem est, quod non pervenimus ad illud bonum immensum et insuperabile, ubi necesse est resistat voluntas
- 12 nostra, quia ultra summum<sup>1</sup> non est locus. Quaeris, quare virtus nullo egeat? Praesentibus gaudet, non concupiscit absentia. Nihil non illi magnum est, quod satis.

Ab hoc discede iudicio; non pietas constabit, non fides. Multa enim utramque praestare cupienti patienda sunt ex iis, quae mala vocantur; multa inpendenda ex iis, quibus indulgemus tamquam

13 bonis. Perit fortitudo, quae periculum facere debet sui; perit magnanimitas, quae non potest eminere, nisi omnia velut minuta contempsit, quae pro maximis<sup>2</sup> volgus optat; perit gratia et relatio gratiae, si timemus laborem,<sup>3</sup> si quicquam pretiosius fide novimus, si non optima spectamus.

- 14 Sed ut illa praeteream, aut ista bona non sunt,

<sup>1</sup> *summum* later MSS.; *summam* VPb.

<sup>2</sup> *pro maximis* later MSS.; *proximis* VPb.

<sup>3</sup> *laborem* later MSS.; *labor* VPb.

---

<sup>a</sup> This phrase recalls the title of one of Seneca's philosophical essays: *De Providentia*, or *Quare Bonis Viris Mala Accidunt cum sit Providentia*.

## EPISTLE LXXIV.

upright men often suffer misfortunes,<sup>a</sup> and that the time which is allotted to us is but short and scanty, if you compare it with the eternity which is allotted to the universe.

It is a result of complaints like these that we are unappreciative in our comments upon the gifts of heaven; we complain because they are not always granted to us, because they are few and unsure and fleeting. Hence we have not the will either to live or to die; we are possessed by hatred of life, by fear of death. Our plans are all at sea, and no amount of prosperity can satisfy us. And the reason for all this is that we have not yet attained to that good which is immeasurable and unsurpassable, in which all wishing on our part must cease, because there is no place beyond the highest. Do you ask why virtue needs nothing? Because it is pleased with what it has, and does not lust after that which it has not. Whatever is enough is abundant in the eyes of virtue.